
COMUNE DI BORGO VELINO
SERVIZIO: AREA TECNICA

COPIA

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N. 154 DATA 12-10-2020

OGGETTO:    LAVORI DI RIPARAZIONE DEL DANNO CAUSATO DAGLI
EVENTI SISMICI DEL 2016 NELL'EDIFICIO ADIBITO A CENTRO
SOCIALE SITO IN BORGO VELINO (RI, VIA DEL MUNICIPIO N.12-14
ADDIFAMENTO AI SENSI DELLART.36 COMMA 2 LETTERA A) DEL
D.LSL.VO 50/2016 COME MODIFICATO  DALLA LEGGE N. 120
DELL11.09.2020 - DETERMINA A CONTRARRE -

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo
determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione
complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE;

VISTO il regolamento di contabilità;

VISTO lo statuto dell’ Ente;

PREMESSO
che con Delibera della G.M. n. 37 del 21.05.2020 è stato approvato il progetto esecutivo per la
riparazione dei danni causati al Centro sociale “Noi Insieme” dagli eventi sismici susseguitesi a far data
dal 24.08.2016, trasmesso all’ USR per la sua successiva approvazione;
che, a seguito dell’emergenza sanitaria in corso da Covid-19, si è resa necessaria – fermo restando il
totale generale dell’importo del progetto – una rimodulazione degli importi e dei documenti contabili al
fine di prevedere ulteriori somme per “oneri di sicurezza aggiuntivi per emergenza sanitaria Covid-19
(non soggetti a ribasso d’asta)” necessarie per mettere in atto, durante l’esecuzione dei lavori,
opportuni provvedimenti finalizzati a fronteggiare la diffusione del virus;

VISTO che, a causa dell’aggiornamento contabile di cui sopra, il progetto esecutivo redatto dall’ing. Mauro
De Santis, trasmesso in data 08.05.2020 ed acquisito al protocollo comunale con n. 1751 costituito dagli
allegati come da Delibera della G.M. n. 37 del 21.05.2020, risulta modificato nei seguenti allegati:



Tav. A) Relazione tecnica illustrativa-
Tav. I) Elenco Prezzi Unitari-
Tav. M) Computo Metrico Estimativo-
Tav. N) Quadro Economico-
Tav. P) Piano di Sicurezza e Coordinamento-
Tav. R) Stima dei Costi della Sicurezza-
Tav. S) Stima dell’Incidenza della Manodopera-
Tav. U) Capitolato Speciale d’Appalto-
Tav. V) Schema di Contratto-

CONSIDERATO
che il progetto esecutivo come sopra identificato presenta le risultanza contabili riportate nel seguente
quadro economico:

A) SOMME PER LAVORI :
     - Importo lavori di computo soggetti a ribasso            €    63.309,86
     - Oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso        €      2.005,70
     - oneri sicurezza aggiuntivi per emergenza sanitaria €         815,53

Totale importo lavori di appalto €   66.131,09
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE:

B.1 IMPREVISTI compresi oneri sicurezza €         570,03
             B.2 SPESE TECNICHE                                                                            
                             B.2.1 Spese di progettazione esecutiva compreso CSP  €    3.970,62
                             B.2.2 Spese direzione lavori compreso CSE                              €    6.688,77

 B.2.3 Spese di cui agli incentivi art.113
                                       D.Lvo 50/2016 e smi                                      €     1.000,00
                B.3 SPESE PER PUBBLICITA’ E COMMISSIONI                 €         100,00
     B.4 IVA, IMPOSTE ED ALTRI ONERI:                                               
                            B.4.1 IVA sui lavori al 22%                                     €   14.548,84
                            B.4.2 IVA 22% su imprevisti €        125,41
                            B.4.3 CNPAIA 4% (Progettista, DL,Tecnico sicurezza) €        426,37
                            B.4.4 IVA su spese tecniche                                     €     2.438,87
                       TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                 €    29.868,91
                       TOTALE GENERALE PROGETTUALE                                            €    96.000,00

DATO ATTO che il R.U.P. per l’intervento in oggetto è l’arch. Aldo Langone, nominato giusta delibera di
G.M. n. 52 del 27.09.2017;

DATO ATTO che con delibera di G.M. n.43 del 23.06.2020 veniva disposto quanto segue:
approvato il progetto esecutivo per la riparazione del danno causato dagli eventi sismici del
2016 nell’edificio adibito a centro sociale sito in Borgo Velino – Via del Municipio 12/14 così
come modificato a seguito dell’inserimento degli oneri relativi all’attuazione delle misure di
sicurezza necessarie per fronteggiare, durante l’esecuzione dei lavori, la diffusone del virus
Covid-19, il cui quadro economico è riportato sopra;
demandato al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e
consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione;
che l’intervento è iscritto nel redigendo bilancio 2020 al capitolo 7334 codice intervento n.
12.03.2.02.01.09.999;

CONSIDERATO che con decreto dirigenziale n. A00881 del 06.07.2020 dell’Ufficio Speciale Ricostruzione
Lazio è stato approvato il progetto esecutivo con relativa concessione del contributo per i lavori di
“Riparazione del danno causato dagli eventi sismici nell’edificio adibito a centro sociale sito in Borgo Velino



(RI) via del Municipio n.12-14” di cui alla deliberazione di G.M. n.43/2020 - intervento ricompreso tra le
opere di cui all’ordinanza n.37/2017;

VISTA la nota prot.2020-0000347291 del 22.04.2020 posizione n.98737 – acquisizione autorizzazione
sismica di cui all’art.93-94 del D.P.R. 380/2001 e ss.mm.i..;

DATO ATTO che occorre quindi dare corso ai lavori in narrativa, come sopra progettati, approvati e
finanziati;

VISTO l’art.192 del D.Lvo 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che sono alla base;

VISTO l’art.32 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Fasi delle procedure di affidamento” che al comma
2 dispone che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti,
in conformità ai propri ordinamenti , decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO l’art.35 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. “Soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore
stimato degli appalti”;

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.mi., comma 2 , lett. b), come modificato, fino al 31.07.2021, dall’ art.
1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 “ Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”
, in vigore dal 17.07.2020 – Convertito nella Legge 120 dell’11.09.2020 - che prevede, per affidamenti di
lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, l’affidamento diretto;
DATO ATTO  che l’importo dell’affidamento di cui trattasi  è inferiore alla soglia di cui sopra ( €  66.131,09)
e che quindi può applicarsi quanto previsto dal citato articolo 36, comma 2, lett. a), come modificato, fino
al 31.07.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76;

RICHIAMATE le “LINEE GUIDA ANAC n.4  di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’autorità con delibera n.1097 del 26.10.2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19.04.2017 n.56 con
delibera del Consiglio n.206 del 01.03.2018, aggiornate con delibera del Consiglio n.636 del 10.07.2019 al
decreto legge 18.04.2019 n.32 convertito con legge 1 giugno 2019 n.55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3
e 5.26;

ATTESO che il sottoscritto ha ritenuto che il numero congruo di operatori economici da invitare, nella
fattispecie,   sia pari a 3 (tre), selezionati in modo non discriminatorio e proporzionato all’ importo ed alla
rilevanza del contratto, tenuto conto del criterio di rotazione per gli inviti ai sensi dell’art.30 del D.Lgsl.vo
50/2016 e smi, con la specificazione che detto l’ elenco degli operatori inviati, che si approva, resta
depositato agli atti istruttori dell’ Area Tecnica per ovvie ragioni di segretezza;

DATO ATTO che l’elenco dei soggetti invitati, al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale
concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta;

DATO ATTO che il criterio di aggiudicazione sarà quello del criterio del prezzo più basso, come disposto dall’
art. 1, comma 3 del D.L. 16.07.2020 n. 76 – convertito nella legge 120/2020;

VISTI gli schemi di gara allegati e parte integrante della presente determinazione e costituiti da:
LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE
ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA CON RELATIVE DICHIARAZIONI



ALLEGATO B: DGUE
ALLEGATO C: MODELLO OFFERTA ECOCOMICA

VISTA la L. 241/90 e s.m.i.;

VISTO il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi;

VISTO il D.Lvo n. 267/00;

VISTO  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;

VISTA la legge 120 dell’11/09/2020;

VISTO il D.L. 189/2016  e smi;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono
integralmente riportate ed approvate;

Di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di “  RIPARAZIONE DEL DANNO CAUSATO DAGLI EVENTI
SISMICI NELL’EDIFICIO ADIBITO A CENTRO SOCIALE SITO IN BORGO VELINO (RI) VIA DEL MUNICIPIO N.12-
14”  ai sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come ulteriormente
modificato, fino al 31.07.2021, dall’ art. 1, comma 2, lett.a) del D.L. 16.07.2020 n. 76 convertito nella legge
120 dell’11.09.2020- trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di
affidamento diretto previa consultazione di 3(tre) operatori economici, e con il criterio del prezzo più
basso;

Di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale
concorrenza, verrà reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine a presentare offerta, e viene
conservato agli atti d’ufficio;

Di approvare lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi  allegati di seguito
esplicitati e che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione:
LETTERA DI INVITO/DISCIPLINARE
ALLEGATO A: ISTANZA DI PARTECIPAZIONE ALLA PROCEDURA CON RELATIVE DICHIARAZIONI
ALLEGATO B: DGUE;
ALLEGATO C: MODELLO OFFERTA ECOCOMICA

Di dare atto che la spesa necessaria, dell’  importo complessivo di € 96.000,00,  troverà copertura e sarà
impegnata al bilancio 2020 al capitolo 7334 codice intervento n. 12.03.2.02.01.09.999.

CIG: 84127862A1
CODICE: OO.PP_00077_2017
CUP: I49G17000540005



Lì, 12-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to (Arch. Aldo Langone)



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 12-10-2020

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U.
approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Li’ 12-10-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA
F.to (ANNA DE SANTIS)

E’ copia conforme all’originale

Lì, 12-10-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

                                                                   (Arch. Aldo Langone)

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi a partire dal  12-10-2020                numero di pubblicazione  349

            IL MESSO COMUNALE


